

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego

[LEKTOR GŁÓWNY] 21,5 miliona złotych otrzymało Województwo Podlaskie w ramach projektu dotyczącego kształcenia zawodowego. Samorząd województwa podpisał umowę w tej sprawie z Ministerstwem Edukacji Narodowej. Dzięki tym środkom samorząd we współpracy z uczelniami będzie koordynował politykę dotyczącą kształcenia zawodowego i łączył to ze szkolnictwem wyższym – mówił wiceminister edukacji i nauki Dariusz Piontkowski

[DARIUSZ PIĄTKOWSKI] *Mają dosyć dużą swobodę w realizowaniu tej polityki. To one decydują co, poza stworzeniem tych zespołów koordynujących w skali województwa, te zespoły będą robiły. Na pewno będą potrzebne analizy dotychczasowej sytuacji na rynku pracy, w szkolnictwie zawodowym, jak wygląda kształcenie dorosłych, zdobywanie umiejętności. Ale to mogą być też różnego rodzaju ekspertyzy, analizy, budowanie stron internetowych tak, aby maksymalnie doprowadzić do koordynacji tych działań.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Członek zarządu województwa Marek Malinowski mówił, że pracodawcy często narzekają na brak odpowiednio wykwalifikowanej kadry. Ten program ma to zmienić.

[MAREK MALINOWSKI] *Myślę, że ten program jest po to, żeby współpraca między szkołami zawodowymi, uczelniami, a przyszłymi pracodawcami układała się jak najlepiej. Trzeba tych pracowników odpowiednio przeszkolić, wykształcić. Ciągłe są wprowadzane nowe technologie, ten proces musi być niezachwiany. Myślę, że będzie to powodowało szybszy rozwój Województwa Podlaskiego, a wszystkim nam o to chodzi.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Łącznie na ten program rząd przeznaczył 344 mln zł. dla wszystkich województw.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Książnica Podlaska dołącza do Krajowego Repozytorium Obiektów Nauki i Kultury. Dzięki temu instytucja może prezentować swoje zbiory na portalu [kronika.gov.pl](http://kronika.gov.pl). W tym celu odpisano porozumienie z Ministerstwem Cyfryzacji. Książnica Podlaska to pierwsza instytucja kulturalna w województwie, która dołącza do krajowego repozytorium – mówił wiceminister cyfryzacji, Adam Andruszkiewicz.

[ADAM ANDRUSZKIEWICZ] *Dołącza do tak prestiżowych instytucji jak Muzeum Narodowe, Biblioteka Narodowa czy Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Ale również my, jako mieszkańcy Województwa Podlaskiego, będziemy mogli chwalić się zasobami, które są w naszym województwie na co dzień dostępne. Chwalić się wszystkim mieszkańcom Polski i świata, bo ten portal może być odbierany na całym świecie, jest bezpłatny. Każdy kto interesuje się sztuką czy literaturą będzie mógł stworzyć swoje małe archiwum i zaczytywać w wolnej chwili.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Wiemy, że nasza instytucja to największa biblioteka w Polsce wschodniej, dlatego chcemy dzielić się naszymi cennymi zbiorami – mówi dyrektor Książnicy Podlaskiej, Beata Zadykiewicz

[BEATA ZADYKOWICZ] *Dzisiaj biblioteka to duża instytucja kultury, ale uważam, że jest to miejsce, gdzie zapisuje się historię świata, narodu i małej ojczyzny. I to jest ten moment, kiedy historię naszej ojczyzny, tej małej i tej dużej, będziemy mogli udostępnić dzięki uprzejmości pana ministra.*

[LEKTOR GŁÓWNY] To podpisanie porozumienia jest bardzo dobrym przykładem na wspólną współpracę między rządem, a samorządem Województwa Podlaskiego – mówi marszałek Artur Kosicki.

[ARTUR KOSICKI] *Dziś w innej sferze, innej dziedzinie tak istotnej dla naszego społeczeństwa czyli kulturze, nauce, tak, żebyśmy mogli pokazywać to wszystko co mamy najlepsze całemu światu. To jest bardzo istotne, Książnica Podlaska ma największe i najwspanialsze zbiory w naszym regionie. Szczególnie chciałbym podkreślić te zbiory w języku esperanto. Dziś w przestrzeni publicznej Białegostoku esperanto znika.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Na portalu [kronika.gov.pl](http://kronika.gov.pl) można oglądać wiele zbiorów wyszukując je po dacie, nazwie, rodzaju czy instytucji.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Ministerstwo Obrony Narodowej przekazało wykonawcy teren pod budowę jednostki wojskowej w Czartajewie, która wejdzie w skład nowo formowanej 1 Dywizji Legionów Piechoty. W wydarzeniu udział wzięli m.in. wiceminister obrony Michał Wiśniewski i wicemarszałek województwa Sebastian Łukaszewicz.

– W tym miejscu, za trzy miesiące, powstanie nowa jednostka wojskowa, która będzie służyła ku chwale naszej ojczyzny, dla naszego bezpieczeństwa, by odstraszać potencjalnego agresora. Wszystkie takie działania podejmujemy po to, by Polacy, Podlasianie czuli się bezpieczni – mówił wiceminister.

Siły 1. Dywizji Piechoty Legionów będą rozlokowane na terenie czterech województw: warmińsko-mazurskiego, podlaskiego, kujawsko-pomorskiego i mazowieckiego, szczególnie nacisk położony jest na Podlaskie. Dowództwo, sztab i batalion łączności będą znajdowały się w Ciechanowie. Brygady zostaną umiejscowione m.in. w Kolnie, Grajewie, Czerwonym Borze, Brodnicy oraz Ślubowie, a pododdziały również w Iławie i Białymstoku.

[LEKTOR] Mecenasek kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie

[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu [podlaskie.eu](http://podlaskie.eu)